Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Большесидоровское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

Принято 53 - ей сессией Совета народных

депутатов муниципального образования

«Большесидоровское сельское поселение»
             «30»  декабря  2020г. №176
«О бюджете муниципального образования
«Большесидоровское сельское поселение»
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 года»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»,  Совет народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»

РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»  на 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 года.
I. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 года:
1) Общий объем доходов бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год в сумме 6 736,4 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 6 140,3 тыс. руб., безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений  в сумме 596,1 тыс. руб.;
2) Общий объем доходов бюджета муниципального образования «Большесидоровское  сельское поселение» на 2022 год в сумме 7 010,2 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 6 411,9 тыс. руб. безвозмездные поступления в сумме 598,3 тыс. руб., и на 2023 год в сумме 7 126,9 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 6 520,2 тыс. руб., безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений в сумме  606,7 тыс. руб.;
3) Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Большесидоровское  сельское поселение» на:
· 2021 год в сумме 7 350,4 тыс. руб.;
· 2022 год в сумме 7 651,4 тыс. руб.;
· 2023 год в сумме 7 778,9 тыс. руб.
4) Дефицит бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год в сумме 614,0 тыс. руб. или 10% к объему доходов бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» без учета утверждённого объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
5) Дефицит бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2022 год в сумме 641,2  тыс. руб., на 2023 год в сумме 652,0 тыс. руб. или 10% к объему доходов бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» без учета утверждённого объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы.
I. Утвердить:
1) Поступление доходов в бюджет муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год  сумме 6 736,4 тыс. руб. согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2) Поступление доходов в бюджет муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2022 год в сумме 7 101,2 тыс. руб. и на 2023 год в сумме 7 126,9 тыс. руб.  согласно приложению № 2 к настоящему решению
II. Доходы бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение», поступающие в 2021-2023 годах формируются за счет:
1) Доходов от уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов - в соответствии с нормативами отчислений, согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации и Закону Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея», согласно приложению № 3;
2) Доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, согласно Бюджетному Кодексу Российской Федерации, согласно приложению № 4 на 2021-2023 года к настоящему решению;
3) Неналоговых доходов – в соответствии с нормативами отчислений неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021-2023 годов;
4) Безвозмездных поступлений.
Статья  3. Главные администраторы доходов и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

I. Утвердить:
1) Перечень главных администраторов бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021-2023 годы, согласно приложению № 5 к настоящему решению.
2) Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение», поступающих от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022-2023годы, согласно приложению № 6 к настоящему решению.
Статья 4.  Источники финансирования дефицита бюджета муниципального           образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.
I. Утвердить:
1) Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год согласно приложению №7 к настоящему решению;
2) Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на плановый период 2022-2023 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению;
В случае изменения в 2021 году состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение», администрация муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации или кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации  с последующим внесением изменений настоящее решение.
Статья 5. Особенности использования средств, получаемых от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 2021-2023 годы   муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение».
1. Средства в валюте Российской Федерации, полученные от приносящей доход деятельности, учитываются на лицевых счетах, открытых им в территориальных отделениях Федерального казначейства, и расходуются  в соответствии с  разрешениями (разрешениями), оформленными главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» в установленном порядке, и сметами доходов и расходов по приносящей доход деятельности, утвержденными в порядке, определяемом главными распорядителями средств бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение», в пределах остатков средств на их лицевых счетах, если иное не предусмотрено настоящим решением.
2. Средства, полученные от приносящей доход деятельности, не могут направляться на создание других организаций, покупку ценных бумаг и размещаться на депозиты в кредитных организациях.
3. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, открытых им в территориальных отделениях Федерального казначейства.
4. Установить, что открытие счетов в учреждениях Центрального банка Российской Федерации и кредитных организациях для учета операций со средствами бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» муниципальными учреждениями, находящимися в ведении главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение», не допускается.
Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы.
I. Утвердить:

1) В пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на:
· 2021 год согласно приложению №9 к настоящему решению;
· 2022-2023 годы согласно приложению №10 к настоящему решению;

2) В пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» по целевым статьям (муниципальным программам, не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на:
· 2021 год согласно приложению№11 к настоящему решению;
· 2022-2023 годы согласно приложению №12 к настоящему решению;
3) Ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на:
· 2021 год согласно приложению №13 к настоящему решению;
· 2022-2023 годы согласно приложению №14 к настоящему решению.
II. Утвердить:
1)  Перечень муниципальных программ с распределением бюджетных ассигнований на:
· 2021 год согласно приложению №15 к настоящему решению;
· 2022-2023 годы согласно приложению №16 к настоящему решению;
2) Перечень публичных нормативных обязательств муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на:
· 2021 год согласно приложению №17 к настоящему решению;
· 2022-2023 годы согласно приложению №18 к настоящему решению.
Статья 7. Осуществление расходов, не предусмотренных бюджетом муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение».

Нормативные правовые акты муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение», влекущие дополнительные расходы за счет средств  бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»  на 2021 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в  бюджет муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям  бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

В случае противоречия настоящему решению положений нормативных правовых актов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение», устанавливающих бюджетные обязательства, реализация которых обеспечивается из средств бюджета муниципального оба «Большесидоровское сельское поселение», применяется настоящее решение.
В случае если реализация нормативного правового акта муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» обеспечена источниками финансирования в бюджете муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы частично (не в полной мере), то такой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных настоящим решением.
Статья 8. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы.
I. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год  1 689,6 тыс. руб. и на плановый период 2022 год 1 868,3  тыс. руб. и 2023 год в сумме 1 868,3 тыс. руб.
II. Установить, что средства Дорожного фонда муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» в 2021 году направляются на:
· разработка документации по планировке территории в целях размещения дорог общего пользования местного значения, инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства;
· строительство, ремонт и содержание дорог общего пользования местного значения, включая подготовку проектной документации;
· осуществление иных мероприятий в отношении дорог общего пользования местного значения.
Статья 9. Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»

              Администрация муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» вправе осуществлять государственные внутренние заимствования с целью: финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»; погашения муниципальных долговых обязательств; покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»
· Установить предельный объем муниципального внутреннего долга муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 2021 год в сумме 614,0 тыс. руб., на 2022 год в сумме 641,2 тыс. руб., и на 2023 год в сумме 652,0 тыс. руб.;
· Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на 01 января 2021 года от налоговых и неналоговых доходов 10%., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» -  0,0 тыс. руб.
Утвердить:
1) Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Большесидоровское  сельское поселение» на 2021 год, согласно приложению №19;

2) Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Большесидоровское  сельское поселение» на 2022-2023 годов, согласно приложению №20.
· Установить, что в 2021-2023 годах муниципальные гарантии муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» не предоставляются.
Статья 10. Об обязательном опубликовании в средствах массовой информации.

Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на информационных стендах и официальном сайте администрации МО «Большесидоровское сельское поселение».

Статья 11. Вступление в силу настоящего решения.

Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
Председатель Совета народных депутатов МО «Большесидоровское сельское поселение»

_________​​​​___________​​​​Я.И.Олемская

Глава МО «Большесидоровское сельское поселение»

_______________________​​__Р.А.Цеев